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Ostatnią prelegentką była dr Anna Piesiak-Robak z U AM , która przedstaw iła obyw atel
ski w ym iar projektu „Cyfrow a Dziecięca Encyklopedia W ielkopolan”, realizow anego obec
nie w w ybranych szkołach podstaw ow ych we w szystkich gm inach w ojew ództw a w ielkopol
skiego. Polega on na tw orzeniu biogram ów  lokalnych bohaterów, w ybieranych przez zespoły 
uczniow skie pod opieką nauczycieli i um ieszczaniu ich na platform ie cyfrowej w Internecie. 
W  sum ie przew idziano 1808 biogramów, które w raz z m ateriałam i (archiw alnym i nagrania
mi, skanam i aktów  m etrykalnych czy kopiam i dokum entów  związanych z losami bohaterów) 
stworzą unikalną w skali kraju dziecięcą encyklopedię W ielkopolan, której w artość edukacyj
na je s t nie do przecenienia.

Po w ygłoszeniu w szystkich referatów  oraz dyskusji konferencję podsum ow ał dr P iotr K u
biak, uznając ją  za niezw ykle inspirującą i ciekawą.

Podzielony zw yczajow o na część m erytoryczną i spraw ozdaw czo-w yborczą W alny Zjazd 
C złonków  Stow arzyszenia Instytut Zachodni odbyło się 3 grudnia 2014 r. O tw orzył go prze
w odniczący K uratorium  Stow arzyszenia Instytut Zachodni prof. dr hab. Tomasz Budnikowski. 
Spotkaniu tow arzyszył referat Angeliki M enze pt. „D ziałalność Polsko-N iem ieckiego Koła 
G ospodarczego”, a prace funkcjonującego w strukturach Stow arzyszenia Regionalnego O środ
ka D ebaty M iędzynarodow ej (RO D M ) przybliżyły: Joanna K alińska i Katarzyna Trzeciak.

W  pierwszej części zebrani w ysłuchali w ykładu gościa. A ngelika M enze -  przedstaw iona 
przez prow adzącego jako  „N iem ka-Poznanianka” - krótko nakreśliła początki sw ojego pobytu 
w  Polsce (praca w szkole, niem ieckie tow arzystw o gospodarcze). N astępnie om ów iła dwa 
zasadnicze rodzaje swojej działalności: w  Kole Gospodarczym  Polsko-N iem ieckim  i reprezen
tow anie interesów  Brandenburgii. Podkreśliła ciągłą ew olucję Koła (którego skład stanowią 
po połow ie Polacy i N iem cy; skupia ono małe przedsiębiorstw a, często rodzinne) i podejm o
wanej przez instytucję tem atyki (rosnąca rola kwestii kulturalnych). Pierwotna „reprezentacja 
niem ieckich interesów  gospodarczych” przeobraziła się w „integracyjną grupę firm polsko- 
-niem ieckich”. Inicjatywa w spółpracy z regionam i ościennym i zrodziła się przed laty w  za
m yśle sprawującego w latach 2002-2013 urząd prem iera Brandenburgii M atthiasa Platzka. 
P rzedstaw icielstw o tego kraju zw iązkow ego ma na celu sprzyjanie zacieśnianiu kontaktów 
na w ielu poziom ach, w  zakresie gospodarczym , społecznym  czy kulturalnym . Chodzi o sty
m ulow anie dialogu, oferow anie płaszczyzn w ym iany poglądów, lepsze w zajem ne poznanie 
i poszukiw anie w spólnych punktów  dalszej współpracy. W ystąpienie to skom entow ał T. Bud
nikow ski, w skazując na w ciąż nikłą znajom ość Brandenburgii w śród Polaków, m im o bliskości 
geograficznej. D yrektor IZ dr M ichał Nowosielski zainteresow ał się m ożliw ościam i kooperacji 
w  ram ach Partnerstw a Odry. A. M enze zw róciła uw agę na niedookreślony charakter zakresu 
je j zadań, co teoretycznie daje okazję angażow ania się w  inne projekty, w  tym Partnerstwo 
Odry. W yraziła zainteresowanie w spółpracą w  tej formule. T. Budnikow ski przypom niał o do
tychczasowej tradycji w spółpracy IZ z Poczdam em , w którą zaangażow any był m.in. prof. 
Andrzej Sakson, w spom inając także inne przykłady takich relacji. Dr M aria W agińska-M arzec 
zapytała o kw estie w spółpracy kulturalnej - A. M enze podała przykłady koncertów  organizo-

M ariusz M enz

WALNY ZJAZD CZŁONKOW STOWARZYSZENIA  
INSTYTUT ZACHODNI

Przegląd Zachodni, n r 1, 2015 Instytut Zachodni



Z kroniki naukowej 2 5 9

w anych przy w spółudziale Polaków  w Brandenburgii i Berlinie oraz w yraziła życzenie dalsze
go rozw ijania oddolnych inicjatyw w tym zakresie.

Drugą, spraw ozdaw czą część W alnego Zjazdu otw orzyła prof. Jadw iga K iw erska, prosząc 
przew odniczącego o złożenie spraw ozdania z działalności Stow arzyszenia za lata 2011-2013. 
O rganizacja w spierała w  minionej kadencji Instytut Zachodni poprzez działalność organiza
cyjną i finansową. Pozyskiwane środki przeznaczono na działalność w ydaw niczą (m.in. edycję 
„Przeglądu Z achodniego” i tłum aczenia dla „W eltTrends”), urządzenie Gabinetu Profesora 
K rzysztofa Skubiszewskiego, jak  i organizację dw óch konferencji. W  sum ie rozdysponowano 
kw otę ok. 380 tys. złotych.

Następnie głos zabrała w iceprzew odnicząca K uratorium  J. K alińska, która zw róciła uw a
gę na będącą niew ątpliw ym  przejaw em  rozw oju tzw. trzeciego sektora w Polsce działalność 
RODM  w  zakresie społeczeństw a obyw atelskiego. O m ów iła pokrótce najw ażniejsze podjęte 
przez instytucję projekty z tego obszaru, dotyczące w spierania organizacji pozarządow ych, 
dialogu i konsultacji społecznych oraz wolontariatu. Zacytow ała raport zewnętrznej firmy au
dytorskiej, w ysoko oceniający (zapew ne dzięki współpracy z IZ), działalność ROD M  w obrę
bie nauki. W  dalszej kolejności K. Trzeciak przybliżyła w prezentacji prace będącego następcą 
Regionalnego Centrum  Informacji Europejskiej RODM . O m ów iła najw ażniejsze konferencje, 
debaty, spotkania, w ykłady (w  tym cykl prow adzony przez profesorów  IZ), wystawy, szkole
nia, obchody rocznic czy gry miejskie, a także w ydaw ane biuletyny, new sie/tery  oraz organizo
w ane konkursy i podkreśliła obecność ośrodka w m ediach społecznościowych.

K olejnym  punktem  porządku zebrania było spraw ozdanie Komisji Rewizyjnej, które za
prezentowała prof. Ilona Rom iszewska. Zaznaczyła, że do kom petencji Komisji należy jedynie  
ocena działalności finansowej. W latach 2011-2013 przychody Stow arzyszenia pochodziły za
sadniczo z dotacji statutowej, zw iększonej przychodam i z działalności gospodarczej. I. R om i
szew ska podkreśliła istotną zm ianę wysokości tych środków  (ponad 1,6 min zł) w  porów naniu 
z sum ami dostępnymi jeszcze kilkanaście lat temu. Składki członkow skie stanow ią prom il 
przychodów, niew ielkie znaczenie mają także darowizny. O trzym ane dotacje przeznaczono 
w  ciągu badanych trzech lat na realizację 18 projektów, cztery są nadal w  trakcie realiza
cji. Dalej zaznaczyła, że trudności w  ocenie finansowej wynikają z faktu, że Stow arzyszenie 
podejm uje niezw ykle w ażną działalność, ale niestety dość odm ienną od idei przyświecającej 
jego  pow staniu. D latego K om isja Rew izyjna zw róciła się do K uratorium  o przegląd i zdefi
niow anie na now o zadań statutowych. Pozytyw nie oceniono w ypracow any zysk. W konkluzji 
K om isja Rewizyjna w niosła o udzielenie K uratorium  Stow arzyszenia IZ absolutorium  za lata 
2011-2013. W  odpow iedzi na to przew odniczący zaproponow ał, aby w pierw szym  kwartale
2015 r. podjąć dyskusję na tem at dalszej realizacji zadań i charakteru działalności Stow arzy
szenia. M. Nowosielski zgodził się z potrzebą rewizji statutu Stow arzyszenia, podkreślając, że 
IZ jes t zainteresowany dalszą w spółpracą ze Stow arzyszeniem , ale w ym aga ona zdefiniowania 
na nowo. J. K alińska z kolei zaakcentowała potrzebę dalszej ścisłej i obopólnie korzystnej 
współpracy. Inni obecni na W alnym Zjeździe członkow ie Stowarzyszenia: prof. A. Sakson, 
dr Krystyna Sikorska-D zięgielew ska, prof. Piotr K alka, prof. I. Rom iszew ska i prof. Bohdan 
G ruchm an w swoich wypowiedziach podkreślali, że choćby ze w zględu na upływ  czasu, ist
nieje potrzeba przeform ułow ania statutu Stow arzyszenia i dostosow ania go do zmieniającej 
się rzeczyw istości, także m ałych i niepew nych funduszy. Odnosząc się do tych wypowiedzi 
K. Trzeciak om ów iła trudności finansowe, w  tym w ym agania dysponow ania tzw. w kładem  
w łasnym  przy aplikowaniu do wielu projektów. Zaznaczyła, że w ypracow ane zyski służą za
pew nieniu stabilności Stow arzyszenia. Po dyskusji odbyło się jaw ne głosow anie nad absolu
torium  dla Zarządu Stow arzyszenia, które poprow adziła J. K iwerska. Zostało ono udzielone.
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Następnie przystąpiono do w yłonienia now ych w ładz stow arzyszenia -  K omisji Rew izyj
nej i K uratorium . W  w yniku głosow ania w ybrano następujący skład K uratorium  na trzyletnią 
kadencję: prof. M aria Zm ierczak, dr K rystyna Sikorska-D zięgielew ska, prof. T. Budnikowski, 
dr H anka D m ochow ska, J. K alińska, dr N atalia Jackow ska i dr M arta Götz. D o K omisji Rew i
zyjnej wybrano: I. Rom iszewską, Piotra K alkę oraz dr. Piotra Kubiaka.

U roczyste obchody 70-lecia istnienia Instytutu Zachodniego odbyły się 12 grudnia 
2014 r. w  siedzibie placówki przy ul. M ostowej w  Poznaniu. Spotkanie swoją obecnością 
uświetnili goście reprezentujący instytucje publiczne. Prezydenta RP Bronisław a K om o
row skiego reprezentow ał jego  doradca - prof. Tomasz Nałęcz. Obecni byli sekretarz stanu 
w  Kancelarii Prezesa Rady M inistrów  prof. W ładysław  Bartoszewski, sekretarz stanu w  M i
nisterstw ie N auki i Szkolnictw a W yższego prof. M arek Ratajczak, posłanki do Parlam entu 
Europejskiego K rystyna Łybacka i A gnieszka K ozłow ska-Rajew icz oraz posłowie na Sejm RP. 
N ie zabrakło przedstaw icieli placów ek naukow ych, w śród których byli rektor Uniwersytetu 
im. A dam a M ickiew icza prof. Bronisław  M arciniak i prorektor U niw ersytetu Ekonom icznego 
w  Poznaniu prof. M aciej Żukowski oraz przew odniczący Rady Głównej Instytutów Badaw 
czych prof. Leszek Rafalski. Instytucje adm inistracji sam orządowej oraz rządowej szczebla 
w ojew ódzkiego reprezentow ali, m. in. w ojew oda wielkopolski Piotr Florek, m arszałek w o
jew ództw a w ielkopolskiego M arek Woźniak oraz w iceprezydent miasta Poznania Jakub Ję
drzejewski. W śród gości uroczystości rocznicowych było także w ielu innych przedstaw icieli 
św iata nauki, polityki i biznesu, zarów no z kraju, jak  i zagranicy.

Spotkanie rozpoczął dyrektor Instytutu Zachodniego dr M ichał N ow osielski, k tóry po 
pow itaniu  gości podjął refleksję zaw ierającą w ażne pytania o relację pom iędzy św iatem  na
uki i polityki, a zarazem  pom iędzy jednostkam i naukow ym i a instytucjam i publicznym i. 
Pow odem  tych rozw ażań by ła  trudna sytuacja Instytutu Z achodniego w ynikająca z obow ią
zującego obecnie system u dotow ania instytutów  badaw czych. D yrektor przedstaw ił w yzw a
n ia  stojące przed p laców ką i m ożliw ości sprostania im , m .in. poprzez realizację celów  statu
tow ych dla nauki oraz instytucji państw a polskiego w  zakresie w iedzy eksperckiej. Zw rócił 
rów nież uw agę na ciekaw e zjaw isko pow tarzalności kryzysów  w  historii placów ki, którą 
dostrzegł ju ż  kilka dekad  w cześniej prof. A ndrzej Kwilecki.

N astępnie poproszono o zabranie głosu prof. Tomasza Nałęcza, który odczytał list prezy
denta RP Bronisław a Komorow skiego. W  przesłaniu podkreślone zostało znaczenie pracy ze
społu Instytutu dla kształtow ania się relacji polsko-niem ieckich w  ostatnich dekadach. B. K o
m orowski złożył gratulacje i podziękow ał pracow nikom  placówki za pracę badaw czą oraz 
im plem entow anie jej w yników  naukow ych w  praktyce społecznej i politycznej. List zawierał 
naw iązanie do niedaw nego w ystąpienia prezydenta RP w  Bundestagu, w  którym podkreślo
ne zostały osiągnięcia i droga partnerstw a polsko-niem ieckiego. Prezydent B. K om orowski 
podkreślił, że w iele „kam ieni m ilow ych" na tej pełnej istotnych sym boli drodze wiązało się 
w łaśnie z Instytutem  Zachodnim  i działaniam i jeg o  pracowników. W przesłaniu nie zabrakło
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